

**Uttar Pradesh Shasan
Shram Anubhag-2**

In pursuance of the provisions of Clause (3) of Article 348 of the Constitution, the Governor is pleased to order the publication of the following English translation of Notification no.374/36-2-2026-2041256 dated :
#Approved Date#

Notification

Order

No. 374/36-2-2026-2041256

Lucknow; Dated: 17-04-2026

WHEREAS, vide letter no.3522-26/GAIR dated 09.04.2026 and press communication dated 10.04.2026 issued by the Additional Labour Commissioner, Noida, information has been received regarding the outcome of discussions held between the representatives of employers and workers of certain industrial units, arising out of the labour unrest in Noida and Greater Noida in Gautam Buddha Nagar district;

AND WHEREAS, the said information includes the demands raised by the workers and the agreement given by the employers in response thereto, wherein the primary demand of the workers was for enhancement of minimum wages on the pattern of minimum wages in the State of Haryana;

AND WHEREAS, in view of the labour unrest in Noida and Greater Noida in the Gautam Buddha Nagar district, and for ensuring industrial harmony and maintenance of peace, the State Government, vide Office Memorandum No. 617/36-3-2026 dated 13.04.2026, constituted a High Level Committee under the Chairmanship of the Infrastructure and Industrial Development Commissioner, Uttar Pradesh; in which the Additional Chief Secretary, Department of Micro, Small and Medium Enterprises; the Principal Secretary, Department of Labour and Employment and Labour Commissioner, Uttar Pradesh were nominated as Members and Member-Secretary respectively. The Committee also included five representatives of workers and three representatives of employers;

AND WHEREAS, the said Committee visited Gautam Buddha Nagar district on 13.04.2026 and held discussions with all relevant stakeholders

concerned including workers, occupiers/representatives of various industrial establishments and contractors;

During the discussions, the workers' side primarily submitted that due to rise in cost of living, they are facing difficulty in maintaining their decent livelihood. Most workers reside in rented accommodations and the rent has also been increased by the building owners. Due to be above factors, there is a need for enhancement in wages;

On the other hand, the employers' side submitted that due to increase in global tariff rates, their business has been adversely affected and financial burden has significantly increased. Further, due to the ongoing global developments, particularly in West Asia, their business operations have also been negatively impacted. Owing to the current labour unrest, various roads remained blocked, resulting in disruption of supply chains;

AND WHEREAS, the High Level Committee sought a report from the Department of Labour and Employment, which revealed that under the Minimum Wages Act, 1948, the minimum rates of wages in 74 scheduled employments in Uttar Pradesh were determined on the basis of the All India Consumer Price Index (Base Year 2001=100), taking the average index of 216 points for the period July 2012 to December 2012;

Subsequently, based on the average index of 301 points for the period July 2017 to December 2017, the revision of minimum wages was due in the year 2017, effective from 1 April, 2019. Further, based on the average index of 400 points for the period July 2023 to December 2023, revision was due from 1 April, 2024. Again, based on the average index of 425 points for December 2025, revision is due from 1 April, 2026. However, such revisions could not be carried out in the years 2019 and 2024;

AND WHEREAS, the Code on Wages, 2019 has been notified and commenced by the Government of India, and the process for notification of the Uttar Pradesh Code on Wages Rules, 2026 is underway. As per the provisions of the said Code, State Governments are empowered to determine differential rates of wages based on geographical conditions, cost of living, nature of work and other relevant factors;

Accordingly, keeping in view the geographical diversification of Uttar Pradesh, status of industries, urban infrastructure and cost of living, the Department of Labour has proposed classification of the State into three categories for the purposes of fixation of minimum wage rates. In this classification, Gautam Buddha Nagar and Ghaziabad districts have been included in Category-I; all districts having Nagar Nigam (excluding Gautam Buddha Nagar and Ghaziabad districts) are proposed under Category-II; and all remaining districts are proposed under Category-III. This proposal has been agreed upon by both employers and workers;

AND WHEREAS, in the opinion of the State Government, such action is necessary for maintaining public order, sustaining industrial production and ensuring continuity of employment;

NOW, THEREFORE, in supersession of Order No. 1477-84 (M.W.)/15 dated 25.03.2026 (except in respect of employment in brick kilns where wages are fixed on piece-rate basis) of the Labour Commissioner, and in exercise of powers conferred under section 3(b) of the United Provinces Industrial Disputes Act, 1947 (U.P. Act No. 28 of 1947) read with section 21 of the Uttar Pradesh General Clauses Act, 1904 (U.P. Act No. 1 of 1904), the Governor is pleased to direct that, as an interim relief, minimum wages shall be paid to workers at the rates specified in the table below (in those employments where minimum wages are otherwise fixed under the Minimum Wages Act, 1948).

The Governor is further pleased to direct under section 19 of the aforesaid Act of 1947 that this order shall be published in the official Gazette.

TABLE
Minimum Wage Rates for Gautam Buddha Nagar and Ghaziabad
Districts (Category-I)

Category	Effective from date 01-04-2026 Basic Wage (₹)	Variable Dearness Allowance (₹)	Total (₹)
Unskilled	12885	805	13690
Semi-Skilled	14173	886	15059
Skilled	15876	992	16868

Minimum Wage Rates for Districts having Nagar Nigam (Category-II)

Category	Effective from date 01-04-2026 Basic Wage (₹)	Variable Dearness Allowance (₹)	Total (₹)
Unskilled	12241	765	13006
Semi-Skilled	13464	842	14306
Skilled	15082	943	16025

Minimum Wage Rates for other than Category-I and II Districts (Category-III)

Category	Effective from date 01-04-2026 Basic Wage (₹)	Variable Dearness Allowance (₹)	Total (₹)
Unskilled	11629	727	12356
Semi-Skilled	12791	799	13590
Skilled	14328	896	15224

By order,
Digitally signed by
Shanmuga Sundaram
Date: 17-04-2026
15:28:42
 (Dr. M.K. Shanmuga Sundaram)
 Principal Secretary

उत्तर प्रदेश शासन
श्रम अनुभाग-02
संख्या-374/36-2-2026-2041256
लखनऊ; दिनांक: 17-04-2026

अधिसूचना
आदेश

चूँकि अपर श्रम आयुक्त, नोएडा द्वारा निर्गत पत्र संख्या-3522-26/जी.ए.आई.आर. दिनांक 09.04.2026 एवं प्रेस विज्ञप्ति दिनांक 10.04.2026 के माध्यम से गौतमबुद्ध नगर जनपद में, नोएडा और ग्रेटर नोएडा में श्रम अशांति के परिणामस्वरूप कतिपय औद्योगिक इकाइयों के नियोक्ताओं और कर्मकारों के प्रतिनिधियों के मध्य हुई चर्चाओं के परिणाम के संबंध में सूचना प्राप्त हुई है;

और चूँकि, उक्त सूचना में श्रमिकों द्वारा उठाई गई मांगें और नियोक्ताओं द्वारा उसके उत्तर में दी गयी सहमति सम्मिलित है, जिसमें कर्मकारों की प्राथमिक मांग हरियाणा राज्य में न्यूनतम मजदूरी के पैटर्न पर न्यूनतम मजदूरी में वृद्धि की जानी थी;

और चूँकि, गौतमबुद्ध नगर जनपद में, नोएडा और ग्रेटर नोएडा में श्रम अशांति के दृष्टिगत और औद्योगिक सद्भाव सुनिश्चित करने तथा शांति बनाए रखने के लिए, राज्य सरकार ने कार्यालय ज्ञाप संख्या-617/36-3-2026 दिनांक 13.04.2026 द्वारा अवस्थापना एवं औद्योगिक विकास आयुक्त, उत्तर प्रदेश की अध्यक्षता में एक उच्च स्तरीय समिति का गठन किया है; जिसमें अपर मुख्य सचिव, सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम विभाग; प्रमुख सचिव, श्रम एवं सेवायोजन विभाग एवं श्रमायुक्त, उत्तर प्रदेश को क्रमशः सदस्य और सदस्य सचिव के रूप में नामनिर्दिष्ट किया गया है। समिति में कर्मकारों के पांच प्रतिनिधि और नियोक्ताओं के तीन प्रतिनिधि भी सम्मिलित थे;

और चूँकि, उक्त समिति ने दिनांक 13.04.2026 को गौतमबुद्ध नगर जनपद का दौरा किया और समस्त सुसंगत संबंधित हितधारकों, जिनमें कर्मकार, विभिन्न औद्योगिक प्रतिष्ठानों के अध्यासी/प्रतिनिधि और ठेकेदार सम्मिलित थे, के साथ चर्चा हुई;

चर्चा के दौरान, कर्मकारों के पक्ष की ओर से मुख्य रूप से यह बताया गया कि निर्वाह-व्यय में वृद्धि के कारण उन्हें अपनी शिष्ट आजीविका चलाने में कठिनाई हो रही है। अधिकांश कर्मकार किराए के आवासों में रहते हैं और भवन स्वामियों ने किराया भी बढ़ा दिया है। उपर्युक्त कारणों से मजदूरी में वृद्धि की आवश्यकता है;

दूसरी ओर, नियोक्ताओं के पक्ष की ओर से यह बताया गया कि वैश्विक शुल्क दरों में वृद्धि के कारण उनके कारबार पर प्रतिकूल प्रभाव पड़ा है और वित्तीय भार अत्यधिक बढ़ गया है। इसके अलावा, विशेषकर पश्चिम एशिया में चल रहे वैश्विक घटनाक्रमों के कारण भी उनके कारबार प्रचालनों पर नकारात्मक प्रभाव पड़ा है। वर्तमान श्रम अशांति के कारण कई सड़कें अवरुद्ध रहीं, जिसके परिणामस्वरूप आपूर्ति श्रृंखलाएं बाधित हुई;

और चूँकि, उच्च स्तरीय समिति ने श्रम एवं सेवायोजन विभाग से एक रिपोर्ट मांगी, जिसमें यह परिलक्षित हुआ है कि न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 के अधीन, उत्तर प्रदेश में 74 अनुसूचित रोजगारों में न्यूनतम मजदूरी दरें, अखिल भारतीय उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (आधार वर्ष 2001=100) के आधार पर, जुलाई 2012 से दिसंबर 2012 की अवधि के लिए 216 अंकों का औसत सूचकांक लेकर अवधारित की गयी थीं;

तत्पश्चात् जुलाई 2017 से दिसंबर 2017 की अवधि के लिए 301 अंकों के औसत सूचकांक के आधार पर, न्यूनतम मजदूरी का पुनरीक्षण वर्ष 2017 में होना था, जो दिनांक 01 अप्रैल 2019 से प्रभावी होना था। इसके अलावा, जुलाई 2023 से दिसम्बर 2023 की अवधि के लिए 400 अंकों के औसत सूचकांक के आधार पर, पुनरीक्षण दिनांक 01 अप्रैल 2024 से होना था। फिर, दिसम्बर 2025 के लिए 425 अंकों के औसत सूचकांक के आधार पर, पुनरीक्षण दिनांक 01 अप्रैल 2026 से होना है। तथापि, वर्ष 2019 और 2024 में ऐसे पुनरीक्षण क्रियान्वित नहीं किए जा सके।

और चूँकि, भारत सरकार द्वारा मजदूरी संहिता, 2019 अधिसूचित तथा प्रारम्भ कर दी गयी है, और उत्तर प्रदेश मजदूरी संहिता नियमावली, 2026 को अधिसूचित किये जाने की कार्यवाही प्रक्रियाधीन है। उक्त संहिता के उपबंधों के अनुसार, राज्य सरकारों को भौगोलिक परिस्थितियों, जीवन यापन की लागत, कार्य की प्रकृति और अन्य संसुगत कारकों के आधार पर मजदूरी की अन्तरीय दरें अवधारित करने हेतु सशक्त किया गया है;

तदनुसार, उत्तर प्रदेश की भौगोलिक विविधता, उद्योगों की स्थिति, नगरीय अवसंरचना और निर्वाह-व्यय को ध्यान में रखते हुए, श्रम विभाग ने न्यूनतम मजदूरी दरों के निर्धारण के प्रयोजनार्थ राज्य को तीन श्रेणियों में वर्गीकृत करने का प्रस्ताव दिया है। इस वर्गीकरण में जिला गौतमबुद्ध नगर और गाजियाबाद को श्रेणी-प्रथम में सम्मिलित किया गया है; नगर निगम वाले समस्त जिलों (गौतम बुद्ध नगर और गाजियाबाद जिलों को छोड़कर) को श्रेणी-द्वितीय के अधीन प्रस्तावित किया गया है; और शेष समस्त जिलों को श्रेणी-तृतीय के अधीन प्रस्तावित किया गया है। इस प्रस्ताव पर नियोक्ताओं तथा कर्मकारों दोनों ने सहमति व्यक्त की है;

और चूँकि, राज्य सरकार की राय में, सार्वजनिक व्यवस्था बनाए रखने, औद्योगिक उत्पादन को सुचारु रूप से चलाने और रोजगार की निरंतरता सुनिश्चित करने के लिए ऐसी कार्रवाई आवश्यक है;

अतएव, अब, श्रम आयुक्त के आदेश संख्या-1477-84 (एम.डब्ल्यू)/15 दिनांक 25.03.2026 (ईंट भट्टों में रोजगार को छोड़कर, जहां मजदूरी प्रति पीस रेट के आधार पर निर्धारित है) का अधिक्रमण करके और उत्तर प्रदेश साधारण खण्ड अधिनियम, 1904 (उत्तर प्रदेश अधिनियम संख्या 1 सन् 1904) की धारा 21 के साथ पठित संयुक्त प्रांत औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 (उत्तर प्रदेश अधिनियम संख्या 28 सन् 1947) की धारा 3(ख) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करके राज्यपाल यह निदेश देते हैं कि अंतरिम राहत के रूप में, कर्मकारों को नीचे अनुसूची में विनिर्दिष्ट दरों पर न्यूनतम मजदूरी संदत्त की जायेगी (उन रोजगारों में जहां न्यूनतम मजदूरी, मजदूरी अधिनियम,

1948 के अधीन अन्यथा नियत है), और पूर्वोक्त अधिनियम, 1947 की धारा 19 के अधीन राज्यपाल अग्रतर यह निदेश देते हैं कि यह आदेश सरकारी गजट में प्रकाशित की जायेगी।

सारणी

गौतमबुद्धनगर एवं गाजियाबाद जनपद हेतु न्यूनतम मजदूरी दरें (श्रेणी-प्रथम)

श्रेणी	दिनांक 01-04-2026 से प्रभावी मूल मजदूरी (₹)	परिवर्तनीय मंहगाई भत्ता (रूपये में)	कुल योग (रूपये में)
अकुशल	12885	805	13690
अर्द्धकुशल	14173	886	15059
कुशल	15876	992	16868

उत्तर प्रदेश में नगर निगम वाले जनपदों हेतु न्यूनतम मजदूरी दरें (श्रेणी-द्वितीय)

श्रेणी	दिनांक 01-04-2026 से प्रभावी मूल मजदूरी (₹)	परिवर्तनीय मंहगाई भत्ता (रूपये में)	कुल योग (रूपये में)
अकुशल	12241	765	13006
अर्द्धकुशल	13464	842	14306
कुशल	15082	943	16025

उत्तर प्रदेश में प्रथम श्रेणी एवं द्वितीय श्रेणी के जनपदों से भिन्न जनपदों हेतु न्यूनतम मजदूरी दरें (श्रेणी-तृतीय)

श्रेणी	दिनांक 01-04-2026 से प्रभावी मूल मजदूरी (₹)	परिवर्तनीय मंहगाई भत्ता (रूपये में)	कुल योग (रूपये में)
अकुशल	11629	727	12356
अर्द्धकुशल	12791	799	13590
कुशल	14328	896	15224

Digitally signed by
Shanmuga Sundaram
Date: 17-04-2026
15:33:15

(डॉ० एम०के० शन्मुगा सुन्दरम्)
प्रमुख सचिव

संख्या- 374(1)/36-2-2026-2041256, तददिनांक,

1. अवस्थापना एवं औद्योगिक विकास आयुक्त, उत्तर प्रदेश।
2. अपर मुख्य सचिव, सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम निर्यात प्रोत्साहन विभाग, उत्तर प्रदेश शासन।
3. श्रमायुक्त, उत्तर प्रदेश, कानपुर।
4. समस्त मण्डलायुक्त, उत्तर प्रदेश।

5. समस्त जिलाधिकारी, उत्तर प्रदेश।
6. समस्त अपर/उप/सहायक श्रमायुक्त, उत्तर प्रदेश (द्वारा श्रमायुक्त, उत्तर प्रदेश)।
7. निदेशक, राजकीय मुद्रणालय, ऐशबाग, लखनऊ को उक्त अधिसूचना इस अनुरोध के साथ प्रेषित कि कृपया असाधारण गजट के विधायी परिशिष्ट के भाग-4 खण्ड (ख) में प्रकाशित कराने एवं अधिसूचना की 500 मुद्रित प्रतियाँ श्रम अनुभाग-02, उत्तर प्रदेश सचिवालय तथा 300 प्रतियाँ श्रमायुक्त, उत्तर प्रदेश, कानपुर को शीघ्र उपलब्ध कराने का कष्ट करें।
8. समस्त अनुभाग, श्रम विभाग।
9. गार्ड फाइल।

आज्ञा से

Digitally signed by
Nilesh Kumar Singh
Date: 17-04-2026
15:53:34

(नीलेश कुमार सिंह)
विशेष सचिव